
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 26 

Έγκριση Τρ¿À¿À¿ίησης Ç¿È ΕσωÇερικ¿ύ �αν¿-

νισμ¿ύ Ç¿È �ενÇρικ¿ύ �σραηλιÇικ¿ύ ΣÈμβ¿Èλί¿È 

ΣÈνÇ¿νισμ¿ύ και ΓνωμαÇεύσεως (�.�.Σ.).

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 1657/

1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Ισραηλιτικών Κοινοτήτων Διατάξεων» (Α΄20).

2. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού του Κε-
ντρικού Ισραηλιτικού Συμ³ουλίου, ο οποίος ε´κρίθη-
κε με το από 24.4.1951 ³.δ. (Α΄186) και τροποποιήθη-
κε με το ³.δ. 604/1971 (Α΄184), το π.δ. 73/1995 (Α΄51), 
το π.δ. 46/2006 (Α’ 45) και το π.δ. 143/2014 (Α΄233) και 
ιδίως το ακροτελεύτιο άρθρο του από 24.4.1951 ³.δ.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 353/1997 «Διατήρηση από το 
Υπουρ´είο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων της επο-
πτείας Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄239).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
³έρνησης, Υπουρ´ών, Αναπληρωτών Υπουρ´ών και 
Υφυπουρ´ών» (Α’ 121).

5. Τις προτάσεις του από 27ης Ιουνίου 2021 24ου 
(Έκτακτου) Καταστατικού Συνεδρίου Αντιπροσώπων 
των Ισραηλιτικών Κοινοτήτων Ελλάδος.

6. Το ´ε´ονός ότι από τις διατάξεις του διατά´ματος 
δεν προκαλείται δαπάνη εις ³άρος του Κρατικού Προ-
ϋπολο´ισμού.

7. Την υπ’ αρ. 201/2021 ́ νωμοδότηση του Συμ³ουλίου 
της Επικρατείας με πρόταση της Υπουρ´ού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Ε´κρίνεται η τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού του Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμ³ουλίου, ο οποίος 
έχει ε´κριθεί με το από 24.4.1951 ³.δ. και τροποποιήθηκε 
με το ³.δ. 604/1971, το π.δ. 73/1995, το π.δ. 46/2006 και 
το π.δ. 143/2014, ως εξής:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 23 αντικαθίσταται ως εξής:
Μέλη του Κ.Ι.Σ. εκλέ´ονται ανά τριετία από ειδικό Συ-

νέδριο αντιπροσώπων των Ισραηλιτικών Κοινοτήτων της 
Ελλάδος, Έλληνες Ισραηλίτες πολίτες, που έχουν συμπλη-

ρώσει το 21ο έτος της ηλικίας τους, είναι ε´´ε´ραμμένοι 
στα μητρώα Ελληνικής Ισραηλιτικής Κοινότητας και δεν 
υπόκεινται σε νόμιμη εξαίρεση.

2. Η παρ. 2 του άρθρου 23 αντικαθίσταται ως εξής:
Α. Δεν μπορεί να επανεκλε´εί στο μέλλον στο Δ.Σ. του 

Κ.Ι.Σ., άτομο το οποίο έχει διατελέσει Τακτικό μέλος του 
Δ.Σ. του Κ.Ι.Σ. επί οκτώ (8) συνολικά θητείες, συνεχείς 
ή διακεκομμένες, προσμετρουμένων των ήδη διανυ-
θεισών.

�. Τακτικό μέλος του Δ.Σ. του Κ.Ι.Σ. δεν μπορεί να δια-
τελέσει Πρόεδρος του Δ.Σ. του Κ.Ι.Σ., πάνω από τέσσερις 
(4) συνολικά θητείες εκ των οκτώ (8) προ³λεπομένων 
στην παρ. 2.Α. του άρθρου 23, συνεχείς ή διακεκομμένες, 
προσμετρουμένων των ήδη διανυθεισών.

�. Τα προ³λεπόμενα στις ως άνω δύο παρα´ράφους 
2.Α. και 2.�., τίθενται σε ισχύ μετά τη λήξη της τρέχουσας 
θητείας (η οποία άρχισε την 8η Σεπτεμ³ρίου 2019).

3. Η παρ. 4 του άρθρου 26 αντικαθίσταται ως εξής:
Αντιπρόσωποι μπορεί να εκλε´ούν και μη μέλη της 

Κοινότητας από την οποία εκλέ´ονται. Οι αντιπρόσωποι 
πρέπει να έχουν συμπληρώσει το 21ο έτος της ηλικί-
ας τους, να είναι Έλληνες Ισραηλίτες πολίτες, να είναι 
ε´´ε´ραμμένοι στα μητρώα Ελληνικής Ισραηλιτικής 
Κοινότητας και να μην υπόκεινται σε νόμιμη εξαίρεση. 
Αντιπρόσωποι δεν μπορούν να είναι μέλη του Δ.Σ. του 
Κ.Ι.Σ. και έμμισθοι υπάλληλοι αυτού. Οι αντιπρόσωποι 
δεν μπορούν να είναι ταυτόχρονα και υποψήφιοι ´ια το 
Δ.Σ. του Κ.Ι.Σ. στο ίδιο Συνέδριο.

4. Η παρ. 1 του άρθρου 29Α΄ αντικαθίσταται ως εξής:
Υποψήφιος ´ια το Διοικητικό Συμ³ούλιο μπορεί να 

είναι κάθε Έλληνας Ισραηλίτης πολίτης που έχει τα 
νόμιμα προσόντα, δεν υπόκειται σε νόμιμη εξαίρεση, 
έχει συμπληρώσει το 21ο έτος της ηλικίας του και είναι 
ε´´ε´ραμμένος στα μητρώα Ελληνικής Ισραηλιτικής 
Κοινότητας.

5. Η παρ. 2Α του άρθρου 29Α΄ αντικαθίσταται ως εξής:
Είναι δυνατόν να υπάρχουν περισσότερα από ένα ψη-

φοδέλτια, εάν αυτό το επιθυμούν οι υποψήφιοι ενός ή 
περισσοτέρων συνδυασμών ή μεμονωμένοι υποψήφιοι. 
Οι ομαδικές υποψηφιότητες (συνδυασμοί), κατατίθενται 
αποκλειστικά με έ´´ραφη δήλωση του επικεφαλής του 
κάθε συνδυασμού, που περιλαμ³άνει και όλους τους 
υποψηφίους καθώς και την έ´´ραφη συ´κατάθεση εκά-
στου μέλους του συνδυασμού.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

5 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 69

2443

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.05 11:25:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2444 Τεύχος A’ 69/05.04.2022

Υποψήφιοι που δεν περιλαμ³άνονται στην έ´´ραφη 
δήλωση του επικεφαλής του κάθε συνδυασμού, θεω-
ρούνται ως μεμονωμένοι υποψήφιοι.

6. Η παρ. 3 του άρθρου 29Α΄ αντικαθίσταται ως εξής:
Η �ραμματεία του Κ.Ι.Σ. συντάσσει τα ψηφοδέλτια 

των συνδυασμών, αναφέροντας σε αυτά χωριστά τους 
υποψηφίους ́ ια Τακτικά μέλη του Δ.Σ. και χωριστά τους 
υποψηφίους ´ια Αναπληρωματικά μέλη του Δ.Σ. με αλ-
φα³ητική σειρά, σύμφωνα με την έ´´ραφη δήλωση του 
επικεφαλής του ψηφοδελτίου. Κάθε μεμονωμένος υπο-
ψήφιος ο οποίος δεν εντάσσεται σε κάποιον συνδυασμό, 
καταχωρείται σε χωριστό ψηφοδέλτιο μόνο ως Τακτικός 
ή μόνο ως Αναπληρωματικός υποψήφιος, σύμφωνα με 
την έ´´ραφη επιθυμία του. Στη συνέχεια διεξά´εται μυ-
στική ψηφοφορία.

Όλα τα ψηφοδέλτια των υποψηφίων και λευκά ψη-
φοδέλτια τοποθετούνται σε εμφανές σημείο κοντά στο 
παρα³άν, όπου κάθε αντιπρόσωπος θα εισέρχεται ́ ια να 
ασκήσει το δικαίωμα της μυστικής ψηφοφορίας.

Ο αντιπρόσωπος πριν εισέλθει στο παρα³άν, λαμ³άνει 
από τη ´ραμματεία φάκελο λευκό, καθώς και ένα από 
όλα τα ψηφοδέλτια των υποψηφίων και ψηφοδέλτια 
λευκά, ´ια να θέσει την ψήφο του.

7. Η παρ. 4 του άρθρου 29Α΄ καταρ´είται.
8. Η παρ. 2 του άρθρου 30Α΄ αντικαθίσταται ως εξής:
Στη συνέχεια οι αντιπρόσωποι ή εφόσον υπάρχει κώ-

λυμα οι αναπληρωτές τους, μπορούν να επιλέξουν ένα 
(1) μόνο ψηφοδέλτιο από τα υπάρχοντα, μεμονωμένων 
υποψηφίων ή συνδυασμών. Με σταυρό προτιμήσεως 
σε έναν (1) έως δώδεκα (12) υποψηφίους ´ια τα Τακτικά 
μέλη του Διοικητικού Συμ³ουλίου και με σταυρό προ-
τιμήσεως σε έναν (1) έως τρεις (3) υποψηφίους ´ια τα 
Αναπληρωματικά μέλη του Διοικητικού Συμ³ουλίου 
και μόνο μεταξύ των περιλαμ³ανομένων στο ίδιο ψη-
φοδέλτιο, εκλέ´ουν με μυστική ψηφοφορία τα Τακτι-
κά μέλη και τα Αναπληρωματικά μέλη του Διοικητικού 
Συμ³ουλίου.

9. Η παρ. 3 του άρθρου 30Α' αντικαθίσταται ως εξής:
Οι Τακτικές έδρες του Δ.Σ. κατανέμονται μεταξύ των 

συνδυασμών και των μεμονωμένων υποψηφίων, ανά-
λο´α με την εκλο´ική τους δύναμη ως εξής: Το σύνολο 
των ε´κύρων ψηφοδελτίων διαιρείται με τον αριθμό των 
εδρών του Διοικητικού Συμ³ουλίου. Αν το πηλίκο είναι 
δεκαδικός αριθμός, στρο´´υλοποιείται προς τα πάνω 
στον επόμενο ακέραιο αριθμό. Το πηλίκο που διαμορ-
φώνεται έτσι αποτελεί το εκλο´ικό μέτρο ´ια την κατα-
νομή των εδρών.

10. Η παρ. 4 του άρθρου 30Α' αντικαθίσταται ως εξής:
Κάθε συνδυασμός καταλαμ³άνει Τακτικές έδρες στο 

Διοικητικό Συμ³ούλιο, ίσες με το πηλίκο που προκύπτει 

από τον αριθμό των ε´κύρων ψηφοδελτίων που έλα³ε, 
δια του εκλο´ικού μέτρου.

Τις Τακτικές έδρες που λαμ³άνει κάθε συνδυασμός, κα-
ταλαμ³άνουν με τη σειρά οι υποψήφιοι του συνδυασμού 
που έλα³αν τις περισσότερες ψήφους. Μεμονωμένος 
υποψήφιος που έλα³ε τον ίδιο ή με´αλύτερο αριθμό 
ψήφων σε σχέση με το εκλο´ικό μέτρο, καταλαμ³άνει 
μία Τακτική έδρα.

Συνδυασμός που περιλαμ³άνει υποψηφίους λι´ότε-
ρους από τις Τακτικές έδρες που καταλαμ³άνει, σύμφω-
να με τα έ´κυρα ψηφοδέλτια που έλα³ε, καταλαμ³άνει 
τόσες Τακτικές έδρες, όσες οι υποψήφιοί του.

Οι Τακτικές έδρες που δεν έχουν διατεθεί με τον τρό-
πο που προαναφέρεται, δίδονται στον συνδυασμό που 
πλειοψήφησε.

Σε περίπτωση ισοψηφίας δύο συνδυασμών, οι υπό-
λοιπες Τακτικές έδρες διατίθενται σε αυτούς μισές-μισές 
και σε περίπτωση που ο αριθμός των Τακτικών εδρών 
είναι μονός, ´ίνεται κλήρωση ´ια την Τακτική έδρα που 
περισσεύει.

11. Η παρ. 5 του άρθρου 30Α' αντικαθίσταται ως εξής:
Αναπληρωματικά μέλη του Δ.Σ. εκλέ´ονται, οι τρείς (3) 

υποψήφιοι κατά σειρά προτιμήσεως μεταξύ των υποψη-
φίων ´ια Αναπληρωματικά μέλη, σε όποιο ψηφοδέλτιο 
και αν ανήκουν.

12. Η παρ. 6 του άρθρου 30Α' αντικαθίσταται ως εξής:
Σε περίπτωση ισοψηφίας υποψηφίων, ́ ια την κάλυψη 

των Τακτικών και Αναπληρωματικών εδρών του Διοι-
κητικού Συμ³ουλίου, διεξά´εται κλήρωση μεταξύ των 
ισοψηφησάντων υποψηφίων, ´ια την κάλυψη των ανά-
λο´ων εδρών.

Την κλήρωση διενερ´εί ο Πρόεδρος του Συνεδρίου, 
παρουσία των Συνέδρων.

13. Η παρ. 7 του άρθρου 30Α' αντικαθίσταται ως εξής:
Οι θητείες των Αναπληρωματικών μελών του Διοικη-

τικού Συμ³ουλίου δεν διέπονται από τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 23.

Η ισχύς του παρόντος άρχεται από της δημοσιεύσεώς 
του στην Εφημερίδα της Κυ³ερνήσεως.

Στην Υπουρ´ό Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέτου-
με τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος Προεδρι-
κού Διατά´ματος.

  Αθήνα, 21 Μαρτίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Η Υπουρ´ός
Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000690504220002*


